Mat. 5.

## DE CRUCE ET LATRONE HOMIL. II.

Hodie incipiamus charissimi de crucis tropæo prædicare, & honoremus hanc diem, magis autem coronemur, celebrantes hunc diem. Nec enim ex verbis nostris honorificatur crux, sed ex fidei nostra confessione coronas merebimur crucis. Hodie crux fixa est, & seculum sanctificatum est. Hodie crux fixa est, & dæmones dispersi sunt. Hodie fratres crux fixa est, & mors subuersa est. Hodie crux vicit, & mors victa est. Hodie diabolus vincitus est, & homo solutus est, et Deus glorificatus est. Hodie apud Iudeos terra continxuit, & apud nos orbis terræ firmatus est. Hodie apud Iudeos, quia mente audaci contra Deum vadunt, petra scissæ sunt. Hodie amabilis Deo pietas vniuersum consult orbem. Decebat enim quæ pietatis erant coniungi, ea autem quæ infidelitatis disiungi, sicut & David dicebat: Disrupti sunt, & non sunt compuncti. Hodie apud Iudeos ab hora sexta,

Psal. 14.

46 DIVI IOAN. CHRYSOST.

sexta, vñq; ad horam nonam sol obscuratus est. Non enim ferre poterat æther iniuriam creatoris. Retra  
xit radios suos, ne videret impiorum facinora: non quod deitatem iniuria tangeret, sed quia quæ auda  
ci superbia siebant, in contumeliam eius reputaban  
tur. Hodie apud Iudeos tenebræ sunt, apud nos au  
tem nox in diem conuersa est. Etenim pietati hoc proprium est, vt in tenebris fulgeat: impietas autē  
et si in lumine fuerit, tenebrescit. Fidelibus nox in  
diem mutatur, infidelibus autem etiam ipsa lux te  
nebrescit. Et de fidelibus quidem scriptura dicit:  
Quia tenebræ non obscurabuntur à te, & nox sicut  
dies illuminabitur. Infidi autem et dies in noctem  
mutatur, dicente scriptura: Palpabunt sicut cæci pa  
rietem, & ambulabunt in meridie, sicut in medio no  
ctis. Hodie Adam electus est de paradiso, & hodie  
latro in paradisum ingreditur. Exit fur, & introit  
fur: exiit prævaricator, & ingressus est latro: exit cō  
temptor verbi & introit constens verbum: exit  
contemnens salutem, & introit de cruce mercans  
salutem. Scio & ante me dixisse de latrone, sed ha  
bet diuersas intelligentias Dei sermo. Iste latro de  
ligno mercatur salutem, hic latro furatur cœlesti im  
perium. Vim facit maiestati, non virtute propria,  
sed fide vincens. Ipsius Domini vox est: Regnum  
celorum vim patitur, & violenti diripiunt illud.  
In cruce duo latrones, imago Iudeorum, & Gentis  
lium. Latro qui pœnitit, imaginem obtinet populi  
ex gentibus congregati, qui prius in errore ambula  
uerat, & post hoc veritatem agnouit. imaginem ve  
ro latro ille obtinet Iudeorum, qui vñq; in finem per  
seuerat latro. et vñq; ad tempus quidem crucis viam  
malignitatis ierunt: crux autem diuisit vtrumpq;. Vñ  
am nanq; cæcitatibus, & perditionis, qui noui credidit  
ingressus est: viam autem salutis, qui credidit, ins  
grellus est: viam salutis, qui credidit, adeptus est.  
In cruce didicit latro differentiam viarum: Quoniam  
nouit Dominus viam iustorum, via autem impior  
um peribit. Et vide Dei iustum iudicium, vt dicas  
& tu cum Propheta: Iustus es Domine, & re

Mat. xi

Psal. 1.

DE CRUCE ET LAT. HOM. II. 47

sudicium tuum. Propter vnum peccatum damnatur Adam, & propter vnam fidei vocem latro saluat  
ur. Vnum peccatum eiecit illum, & vna iustitia in  
trodixit istum: & latro habitator factus est paradisi.  
O admiranda rerum materies. Nec Abrahæ data  
est per vocem re promissio paradisi. Hæreditauit  
quidem per fidem, re promissionem autem paradisi  
nemo ante latronem accepit. Hic autem perscrutā  
diligentius vetus testamentum, & nouum, nullum  
ante latronem inuenies re promissionem paradisi  
meruisse, non Abraham, non Isaac, non Iacob, non  
Mosen, nec prophetas, nec apostolos, sed ante omnes  
reperies latronem. Audi igitur dominicam vo  
cem: Amen amen dico tibi, hodie tecum eris in pa  
radiso. Vocavit quippe Deus Abraham, dices. Exi  
de terra tua, & de cognitione tua. Et non dixit illi:  
Hæreditatem capies paradisi: sed, veni in terram  
quam monstrauero tibi. Et Isaac quidem typum  
Christi portauit, & Jacob colluctatus in figura cū  
Deo est. Et Moses legem accepit, & per re promis  
sionem audiuit bona terræ manducaturum se esse,  
si legem domini Dei sui custodisset: & nusquam  
re promissio paradisi ante latronem. Necessariū est  
ergo querere, cur huic ante alios, & ante tales vi  
ros fide dignissimos potissimum re promisit. Credis  
Abraham Deo, sed credidit illi de cœlis loquen  
ti, & per sanctos angelos sermonem proferenti, &  
de propria autoritate legem danti. Credidit & Esai  
as, sed in gloria consistenti: Vidi enim, inquit, Do  
minus sedentem super thronum excelsum & ele  
vatum. Credidit & Ezechiel, sed & ipse Dominum  
super Cherubin contemplatus est. Crediderunt re  
liqui prophetæ, sed diuerso modo Dominum glo  
riæ intuentes, sicut videre possibile humane erat na  
tura. Credidit, sicut dixi, & Moses, sed de medio  
ignis loquenti, & in tubæ clangore, & in tonitru  
que & infidelem poterant provocare. Hæc autem  
dico, non vt sanctis derogem, absit: sed propter  
eum qui solus per verbum meruit paradisum: iste  
ergo

Luc. 23  
Gen. 3. 16

Exo. 20. 3

Esa. 6.

Exo. 19.

## 48 DIVI IOAN. CHRYSOST.

ergo vidit saluatorem, non super throno regali, non adorari in templo, non loquentem de cœlis, non per angelos disponentem: sed in poena sociatum latro-  
ni videt in tormentis, & tanquam in gloria adorat.  
Videt in cruce, & rogat quasi in cœlis sedentem: vi-  
det condemnatum, & regem inuocat, dicens: Domi-  
ne, memento mei, cum veneris in regnum tuum.  
Crucifixum vides, & regem prædicas: in ligno pen-  
dere cernis, & cœlorum regna meditaris. O admis-  
randa latronis conuersio. Nunquid nam scripturas  
legisti ab iniuitate nō cessans? Nunquid nam pro-  
phetas audisti homicidia exercens? Nunquid nam  
diuinum audisti sermonem, quando ad eudem gla-  
dium acuebas? Vnde eruditus es talia philosophari  
de Christo? Iudæi crucifixerunt, qui nouerunt lege,  
& prophetas legerunt: & tu horum ignarus Deum  
vocas condemnatum, & adoras crucifixum. Quis te  
erudiuit o latro talia de eo diceret? Non me, inquit,  
lex docuit, sed sol occultans lumen suum. Vidi quis-  
dem crucifixum, sed terramotum sensi, & propter  
parricidas Iudæos clementia indignatio intellexi. Et  
petræ quidē scindebantur, & corda hominū no me-  
tuebant. Scissæ sunt petræ, disruptum est velum tem-  
pli, et Iudæorum secreta patuerunt. Et hoc velum ce-  
quidem erat, sed pretiolissimum, quod in diebus ce-  
leberrimis suspedebatur, pretiosissimum valde de  
purpura, & bysso, &occo, & auro, & serico, & hy-  
acintho contextum: in illo enim tempore crucis, ter-  
ra mota est, sol fugit, petræ scissæ sunt, velum disolu-  
ptum est, monumenta patuerunt, & sicut gloria do-  
mus est, ubi velum pendet habitare intrinsecus do-  
mino domus, sic ignominia templi est unde recess-  
it spiritus sanctus: postquam enim impias in filium  
Dei intulerunt manus, iniuria Deo facta est, qui ha-  
bitabat in templo: & ideo recedente domino, defec-  
tar emansit domus, sicut ipse dixit: Ecce relinque-  
tur domus vestra deserta. Egresso rege gloriæ, disru-  
pta sunt symbola regni, aperta sunt monumenta, &  
surrexerunt mortui, & intrauerunt in sanctam ciui-  
tatem,

*Luc. 13.  
Mat. 27*

## DE CRVCE ET LATR. SER. II. 49

tatem, vt inexcusabilem relinquerent causam, & do-  
mini resurrectio firmaretur. Si filius dei es, descendere  
de cruce, & credimus tibi. Considera nunc vocem  
filiorum diaboli, quomodo imitantur vocem pa-  
ternam. Diabolus dicebat: si filius dei es, mitte te de-  
orsum. Et Iudæi dicunt: Si filius dei es, descendere de  
cruce, & credimus tibi. Pariter crucifigunt latrones,  
non tanquam inimici latronum, participes enim erant  
sceleris eorum, sed vt infamarent dominum suum:  
quia non sine causa crucifixus sit, sed quasi qui faci-  
notosus inuentus sit, non tacuit Esaias tragediæ hu-  
tus narrationem, dicens: Ob iniuitatem populi du-  
ctus est ad mortem, & cum iniquis deputatus est,  
hoc est, cum latronibus: quibus ideo sociarunt Chri-  
stum, vt macularent domini passionem. Ut sciatis  
quia non oderant latrones, audi Pilatum dicentem:  
Quem vultis dimittam vobis, Iesum an Barabbam?  
qui propter homicidium in vinculis tenebatur. Et  
illi dixerunt: Dimitte nobis Barabbam. Latrones  
petierunt latronem, dominum autem crucifixerunt,  
non virtute sua vincentes, sed vt dispensationis, &  
prophetice impletatur voluntas. Dicit illis Pilatus:  
Regem vestrum crucifigam? At illi dicebant: Nos  
non habemus regem, nisi Cæsarem. Abnegauerunt  
dei regnum, & traditi sunt regno Romanoru: quia  
quod habuerunt, non intellexerunt: ideo quod petie-  
runt, acceperunt. Coronauerunt crucifixum spinis,  
obtulerunt ei fel & acetum. Et hæc ipsa futura olim  
predixerat Moses, dicens: Generatio prava & exas-  
peras, hæc Domino retribuisti? Et qui dederat man-  
na in deserto, huic tu fel offers? & qui de terra tibi  
delicias produxit, tu illi spineam imponis corona?  
Ideo clamat Esaias, dicens: Sustinui ut faceret vuam,  
fecit autem spinas. Dicunt Iudæi: Sanguis huius su-  
per nos, & super filios nostros: illis ad condemnatio-  
nem, nodis autem ad iustificationem. Sanguis Chri-  
sti illis ad mortem, nobis vero ad vitam. Non est  
enim sanguis Christi deterior Babylonio igne. Ille  
scit sanctorū in camino honorare corpora, & Chalo-  
( D ) dæos

*Esa. 53.*

*Deut. 32.*

*Esa. 5.*

50 DIVI IOAN. CHRY. HOMIL.

dæos comburere: quanto magis sanguis ille preclo  
fissimus scit perdere incredulos, & saluare fideles.  
Decuit enim splendorem crucis obexcare infideles,  
& illuminare credentes: sola enim Christi crux est,  
quæ dissoluit tenebras, & regnum dæmonum dissipauit,  
et omnes terrores malignantium abstulit,  
crux sanctitatem prouidit, crux nobis sol iustitiae  
facta est, ut illuminati misericordia eius, glorifice-  
mus patrem & filium, & sanctum spiritum in secula  
seculorum, Amen.

S. PATRIS NOSTRI IOAN. ARCHIEPIS  
scopi Constantiopolitani, cognomento Chrysostomi  
Homilia in laudem Crucis honore pr. recipio di-  
gnissimæ. Godefrido Tilmano Cartusie Parisi-  
ensis monacho Interprete.

**Q**VID dicam? quid loquar? quo vos ap-  
pellam nomine? Quesne an verius pasto-  
res? Nautas an nauium moderatores? Di-  
scipulos an doctores? Vestrum hunc zelum  
præferuidum præq; igne flammeum quan-  
tum possim admiratione prosequi? Ques iure vos voca-  
uerim, mansueti siquidem estis ac taciturni. Pastores  
ttidem vos appellabo, cura etenim gregis vos tan-  
git. Nautas dicere vos possim, quippe qui doctrice  
experiencia immanes procellas toleratis. Vos me-  
ritò appellem gubernatores, estis etenim nihil dis-  
similes prouidentissimo cuiquam nauclero qui affi-  
dens gubernaculis solerti artificio per coortentes vn-  
darum fluctus nauim seruat incolorem, eamq; plas-  
cida manu ad tranquillum appellit portum. Nec ins-  
iuria vos vocauerim discipulos, qui sic alacres pros-  
pendetis ad obedientiam. Quin doctores potius vos  
nuncupabo. Hoc mihi subinde reperendum, estis.  
Nec enim dubitem id de vobis profiteri. Vniuersi  
squidem terrarum orbis facti estis magistri. Quid  
igitur mihi dicendum aut quid denique loquar?  
Quo vos appellam nomine? Ques an pastores? Nau-

IN LAUDEM S. CRVCIS.

tas an gubernatores? Discipulos an doctores? ceu  
initio mihi dictum est. Zelum hunc vestrum igne  
ipso flagrantorem qui possim digna prosequi ad-  
miratione? Quid igitur nobis dicendum? Institui  
hodie vobis mensam apponere, sed spiritualem no-  
tumque eam quæ corpus saginet pabulo, magis quæ  
sufficiat ac vegetet spiritum, quin potius quæ &  
alat corpus & animam derergeat. Talismodi esse  
solet mensa spiritualis, non cuiusmodi est istorum  
heiuorum ad satietatem ventres suffarcitans. Est *doxæ*  
enim sermo hic spiritualis exuberans odoris fra-  
grantia cuius vel sola commemoratione quiuis suas *bißaiwir*  
ueolentiam in omnes diffundat, quasi si quis in pila *à simili dæ-*  
subligens tundensve vnguenti quidpiam illius odo-  
rem circumquaque disperget, quo non solum se so-  
letur ac recreet, sed & compleat præsentes. Quam-  
obrem huc precor, adeste atctis animis. Mihi enim  
cupido incessit exprimendi sermonem eorum imita-  
tione qui peritiam artis vrinatoriz profitentur.  
Hi etenim se è nau demittunt in mare immam eius  
planiciem obambulaturi, desiderio reuehendi in  
sublime pretiosum aliquod margaritum. Nos por-  
ò quum pro nau ecclesiam habeamus, pro mari,  
nouum ac vetus testamentum, pro nautico clavo,  
crucem Christum, pro nauclero, Patrem, qui im-  
pleat vicem proretæ pro aspirante Zephyro, Spir-  
itum sanctum, eius gratiam, pro velo, pro nautis,  
Apostolos, Prophetas, pro vectoribus: non nos tan-  
dem alacri animo deiiciemus è nau in altissimum  
pelagus sententiarum? non quidem vt margaritam  
furuni peirahanius: magis verò ipse velim ex ea  
sententiaru abysso sermonem prolicere ac sustollere  
vniōne quis tato pretiosiore. Ne igit leitescite neu-  
vobis ipsiis ceu pecudibus abutamini. Scriptū quip-  
pe est. Ne miseritis margaritas vestras ante pōrcos,  
& ne ieceritis sancta canibus. Porcos quum audie-  
ris, ne arbitrator brutas istas signari animantes. Ca-  
nes quum audis, ne putes hosce domesticos innu-  
Porcos, eos dicit obscenæ libidini inacipatos: Ca-

D 3 nes,

**52 DIVI IOAN. CHRY. HOMIL.**

nes, qui rabie perciti aduersus Dominum temere oblatrant. Vos igitur exhibetote dignos hac margarita, quā vobis sum hodie exhibitus. Nec enim agricolæ semen in terram temere deiiciunt, nisi prius sub iugum boues miserint, terram prosciderint deductione aratri, ab radice spicas auulserint, tum demum terræ mandant feminæ, ut quum sementem cœlo sidens pluuiâ deprehenderit, in terræ viscera demittat. Tunc terra semen complexa spicam patit, at illic quidem conditam excipit hyemis asperitas, cui ætas succedit, imber item cœlo labens cū solaribus radiis. His accedit messonis tempus, in quo demessas fruges congregant, in horrea conuenturi. Ego contra, non hyemem, non æstatem, non solis radios, non imbrem, non locum hinc meæ sactionis destino, non boues iugo adstringam, non ducam aratrum proscissioni sulcorum, spinas non rueriam. Hodie semetem faciam, & hodie demeram. Neque enim mihi proponitur excolenda tellus expers rationis, sed rationalis: non inanimis, sed animata. Beatus plane ego cuiusmodi terra mihi agriculta velut sortitò contigit? Sane tunc ego beatus, cum in aures audientium loquor. + Ex opposito dixerim, Inobedientia mortem operatur. Dominus etenim in Evangelio suis dicit discipulis, Beati estis, si sermonem meum seruaueritis. Ad me igitur aures vestras ex porrigitote: & attenti estote dicendis. Ipse enim vobis familiari quapiam insinuatione & exemplo docere vos, cuiusmodi sit Deus. Hac igitur formula vobis, rem aggredior, Assimilemus Deum viro consideranti in supercilio faxi prominentis & illinc creaturam omnem circumstanti, mare, naues toto mari commeantes, mari, inquam, irrequieto exagitatis ipsum procellis per vehementiorem ventos, runi alpirationem. Sit gubernator artis nauticæ peritissimus. Is eluctetur aduersum vinduagos fluctus, studeatq; ad tranquillum portum appellare nomen, quod autem serius quam vellet, apprehendat

*Defit hic  
quiddam in  
exemplari.*

*Exordiū p. 17.*

**IN LAVDEM S. CRVCIS.**

**53**  
Exordiū p. 17.  
 sinum aliquem, timore corripitur ne forte fluctibus immergatur nauis. Sint alia item naues quartum hec sequundis aspirantibus ventis ad destinatum rectâ contendant, aliis interim submersis & interruptis, nonnullis morte absumptis, aliis contrâ superstitionibus beneficio adiutis arrepti gubernaculi & ad solidam usque terram ē mediis fluctibus ereptis, alio sum insuper præmortuorū corporibus per humum disiectis. Hac porto omnia contemplatur is qui infidet prominenti saxo. Consimilem in modum se habet Deus. Vtq; initio dixi eadem nunc docendo formula usus etiam dico, Quando enim mihi dicendum est Deum in sublimi considerare loco: nolim, arbitrere ipsum in excelsis esse solum, quin & ubique est locorum. Nulla quippe interuallatris loci dimensione capitur Deus, quando ipse sibi unus est locus. Quumque omnium sit capacissimus, nihil usquamque quod ipsum suo complectatur ambitu. Et quisquis est hæc, Deus utique est: hæc qui in se non agnoscit, Deus non est. Eiusmodi esse Deum, par est piis onnes intelligere & complecti memoria. In hoc siquidem sita est spes nostra, sicut & scriptum est, Hac est vita æterna, vt cognoscant te solum verum Deum: & quem misisti, Iesum Christum. Hinc nos concerpunt & diuellit ingrati prorsus ac perfidi hæretici, ista quidem legentes, at non intelligentes Christum simul ac audiens, nolim arbitrere Deum esse solum: neque dispensationem assumptæ carnis solam esse, sed utramque countiam naturam. Enimvero Christum noui esuriisse atqui eundem scio ē quinque panibus pastuisse virorum quinque millia exceptis ē numero mulieribus ac parvulis. Scio equidem siti laborasse Christum, quin eundem quoque noui aquam in vinum permutassem. Noui Christum noui præteruestrum, eundem nihilominus scio aquas proculcasce

D 3 sicco

54 DIVI IOAN. CHRY. HOMIL.

siccō vestigio. Christum scio mortem gustasse, eunā  
dēm ē diuerso noui & mortuos excitatō & sui corā  
poris templum instaurasse ad vitam. Non me clam  
est Christum stitisse se Pilato, eundem alioqui scio  
ad Parris dexteram confessisse Christum neutiquā  
me fugit a Iudeis esse lapidibus appetitum, at certē  
Christum noui adorari ab angelis. Sane horum que  
dam diuinę ascribo naturę, ad humanam cætera re  
fero. Eo enim mihi consertim vtrunque dictum est:  
scio Christum ē Maria prognatum, noui & Chris  
tum ante sæcula genitum. Gloriam itaque concia  
namus Christo Iesu solidissima petra fundato. Dia  
xit enim ipse Petro: Tu es Petrus, & super hanc pes  
tram ædificabo ecclesiam meam. & portæ inferi nō  
præualebit aduersus eam. Itidem & Paulus do  
cens dicebat, fundamentum aliud nemo potest pos  
nere, præter id quod positū est, quod est Iesus Chris  
tus. Obtestor proinde vos, vt alius alii inuicem  
obtemperemus in omni mansuetudine ac lenitate.  
In præfenti enim vita cibis potusq; suppetunt, at  
que ita inescamus variis voluptatum illecebris.  
Cæterum in futura nos manent iudicium & pena.

*Mat. 16.*  
*x. Cor. 3.*  
*Ephe. 6.*  
*uox? Du  
nes ad iram  
tardus, pro  
priac.*

Ne igitur locum demus diabolo. Lucta enim nos  
bis proponitur nō aduersus carnem & sanguinem,  
sed aduersus principatus & potestates sæculi hu  
ius. Pra virili igitur studeamus æternam illam vi  
tare poenam. Non enim eam in hoc creauit Deus, in  
ipsum vt nos præcipitet magis, vt nos qui in eam  
promeremur incidere, eximat ac liberet. Deū enim  
habemus sic amantem nostri generis ac proinde ad  
misericordiam propensissimum, testis locuples est  
eximius David dicens: Deus iudex iustus, fortis &  
patiens nec inferens iram per singulos dies. Nisi co  
versi fueritis, rhomphæam suam vibravit, arcum su  
um tetendit & parauit eum & in eo parauit vala  
mortis. Hæc eo dicit Dominus, non vt in iudicium  
eius incidamus, magis vt socordiam segniciemq;  
vitimus. Neque enim suum nobis redimendis lan  
guinem effudisset, si nostram quæsisset perditionem.  
Mors

IN LAudem S. CRVCIS.

Mortuus igitur est, quo tibi cōferret gratuitam im  
mortalitatem. Esurit, te vt sua exatiaret carne. Sitia  
uit, te vt proprio potaret sanguine. Super pullum se  
dit, vt supra cœlos te collocaret. Baptismum suscep  
pit, te vt assereret libertati. Itineris multum confe  
cit, ne tu viae prolixitudine delasseras. Nauigauit, te  
vt intrepidum redderet. Sopore resolui se pâlius est,  
omni vt eximeret anxie solitudini. Ex muliere  
prodiit, vt prævaricationem in paradiso commis  
ſam sua vnius miseratione abrogaret. Vecatus ho  
mo est, vt tu Dei filius vocareris. Quæ nostræ fune  
nature assumpsit: & sua nobis impertiuit. Oravit,  
te vt fidelem efficeret: quemadmodum super Lazaro  
precatur dicens: Pater glorifica filium tuum, vt  
& filius tuus glorificet te. Et venit vox de celo di  
tens, Et glorificauit & iterum glorificabo. Scio, quo  
niam semper me audis: sed propter adstantem tur  
bam dixi, vt omnes credant: quia tu me misisti. Sa  
nè quicquid tolerantissime pertulit Dei filius, non  
sui ipsius causa aut Parris tult: sed vt Crucis suæ  
merito, salutem conciliaret humano generi. Si qua  
dilecta mi animo tuo incellit cupiditas audiendi,  
qua sit operatoria virtus S. Crucis, quotve de ea  
dem encomia commemorare possum, audito.